
255ª feira | 28/Out/2021  - Edição nº 11047

Universidade Estadual 
do Norte do Paraná 

A Reitora da UENP, no uso de suas atribuições, torna pública as seguintes 
Portarias: Súmulas: 124) Concede Adicional de Insalubridade ao Docente Jhonny 
Richard de Melo Gomes. 125) Concede Adicional de Insalubridade ao Docente 
Daniel Augusto da Silva. 126) Concede Adicional de Insalubridade à Docente 
Maynara Fernanda Carvalho Barreto. 127) Concede Adicional de Insalubridade à 
Docente Karina Arielle Da Silva Souza. 128) Concede Adicional de Insalubridade 
à Docente Paolla De Oliveira Sanches. 129) Concede Adicional de Periculosidade 
ao Servidor Silvio Elias Gonçalves. 130) Concede licença especial ao Servidor 
Nivaldo Eugênio da Silva, no período de 20/10/2021 a 17/01/2022. Jacarezinho, 
18 de outubro de 2021. Íntegra dos atos em <encurtador.com.br/eyJ19>. 
 
 

 
 

153480/2021

Secretaria da Comunicação 
Social e da Cultura  

RESOLUÇÃO SECC PR Nº 125/2021 
 

 
Institui a Comissão Especial de estudo a 
respeito dos procedimentos a serem 
adotados para o cumprimento do fixado no 
Decreto nº 8.955/2018 quanto as 
peculiaridades relacionadas aos Bens do 
Patrimônio Cultural da Secretaria da 
Comunicação Social e da Cultura - SECC 

 

O Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura, no uso das 

atribuições legais conferidas pelo art. 4º, IV, da Lei n.º 19.848, de 03 de 

maio de 2019, pelo Decreto n.º 4.174, de 06 de março de 2020 e com 

base no Decreto 8.352 de 13 de agosto de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir a Comissão Especial encarregada de realizar estudo a 

respeito dos procedimentos a serem adotados para o cumprimento do 

fixado no Decreto nº 8.955/2018 quanto as peculiaridades relacionadas 

aos Bens do Patrimônio Cultural da Secretaria da Comunicação Social e 

da Cultura – SECC. Será composta pelos seguintes membros sendo 

coordenada pelo primeiro da lista que segue: 

1. Jorge Fam Netto (COSEM), RG nº 1.255.514  

2. Ellen Cunha do Nascimento (COSEM), RG nº 9.688.591-1 

3. Alexandre Modesto Cordeiro (AT), RG nº 1.085.135-1 

4. Vinício Costa Bruni (CPC), RG nº 730.104-9 

5. Rita Oriana Rolim Chamorro - (GAS), RG 7.533.0004-9 

6. Daltron Moreira Rocha Neto (DTC), RG nº7.749.939-3 

Art. 2º  A Comissão Especial terá prazo de 90 (noventa) dias para a 

entrega do estudo. 

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

Curitiba, data da assinatura eletrônica. 

 
João Evaristo Debiasi 

Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura 

 

 

 

 

 
 

153666/2021

RESOLUÇÃO nº 133/2021 – SECC/PR 
 

O Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo art. 4º, da Lei n.º 19.848 de 03 de maio 
de 2019, bem como pelo art. 30, §2º, Lei nº 15.608 de 16 de agosto de 
2007, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir os seguintes servidores como membros e suplentes da  
Comissão de Licitação para a Concorrência Pública cujo Edital se 
encontra às fls. 95/219):  
 
Membros:  
• Diego de Oliveira Nogueira (servidor efetivo) – como Presidente;  
• Rita Oriana R. Chamorro (servidora efetiva) – como Secretária;  
• Wagner Luiz Rodrigues (servidor efetivo) – como membro;  
• Sônia Regina Mitczuk – como membro;  
• Fabianne Gusso Mazzaroppi Winkelmann – como membro.  
 
Suplentes:  
• Danilo P. Buss;  
• Daltron M. Rocha Neto;  
• Vitor Ed. Lobo e Silva;  
• Raphael Brito da Silva;  
• Carla Regina Bortolaz de Figueiredo. 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Curitiba, data da assinatura eletrônica. 

João Evaristo Debiasi 
Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura 

 
 

RESOLUÇÃO nº 133/2021 – SECC/PR 
 

O Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo art. 4º, da Lei n.º 19.848 de 03 de maio 
de 2019, bem como pelo art. 30, §2º, Lei nº 15.608 de 16 de agosto de 
2007, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir os seguintes servidores como membros e suplentes da  
Comissão de Licitação para a Concorrência Pública cujo Edital se 
encontra às fls. 95/219):  
 
Membros:  
• Diego de Oliveira Nogueira (servidor efetivo) – como Presidente;  
• Rita Oriana R. Chamorro (servidora efetiva) – como Secretária;  
• Wagner Luiz Rodrigues (servidor efetivo) – como membro;  
• Sônia Regina Mitczuk – como membro;  
• Fabianne Gusso Mazzaroppi Winkelmann – como membro.  
 
Suplentes:  
• Danilo P. Buss;  
• Daltron M. Rocha Neto;  
• Vitor Ed. Lobo e Silva;  
• Raphael Brito da Silva;  
• Carla Regina Bortolaz de Figueiredo. 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Curitiba, data da assinatura eletrônica. 

João Evaristo Debiasi 
Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura 

 
 

153706/2021

Secretaria do Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas 

Paraná Edificações - PRED 

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE 
OBRAS PÚBLICAS – SEDU 

PARANÁ EDIFICAÇÕES 
Portaria 
n°: 

186/2021 Data: 25/10//21 Início: 01/12/21 Prazo: 90dias 
Contrato: CA 21/4225 Valor: R$ 379.643,88 Objeto: Reparos 
Próprio: 11ª Regional de Saúde – Campo Mourão  Órgão: SESA 
Executor: Servo Construções Civis EIRELLI - EPP. 
Fiscalização da 
Obra: 

Juliano Tezolim  
129.165-D/PR  

Fiscal 
Substituto: 

Lucas Felipe Garippo Peixoto   
133.375-D/PR 
 

 

O fiscal substituto atuará no caso de o fiscal titular estar em férias. 
Esta portaria passará a vigorar a partir da data da sua publicação 

MARCUS MAURICIO DE SOUZA TESSEROLLI 
Diretor Geral da Paraná Edificações 

 

Inserido ao Protocolo 17.955.773-8 por Daisy Cristine Batista Brudeck Artigas em: 26/10/2021 17:08. Download realizado por Celia Regina Agner Soares em 27/10/2021
14:24

153711/2021

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE 
OBRAS PÚBLICAS – SEDU 

PARANÁ EDIFICAÇÕES 
Portaria 
n°: 

187/2021 Data: 26/10//21 Início: 03/11/21 Prazo: 60dias 
Contrato: CA 21/4666 Valor: R$ 47.983,00 Objeto: Reparos 
Próprio: Núcleo de Proteção à Criança e ao 

Adolescente Vítima de Crime – NUCRIA   
Órgão: SESP 

Executor: Ponta Grossa Engenharia EIRELI. 
Fiscalização da 
Obra: 

Franciele Braga Machado Tullio 
89.055-D/PR  

Fiscal 
Substituto: 

Henrieta Gomes   
83.392-D/PR 
 

 

O fiscal substituto atuará no caso de o fiscal titular estar em férias. 
Esta portaria passará a vigorar a partir da data da sua publicação 

MARCUS MAURICIO DE SOUZA TESSEROLLI 
Diretor Geral da Paraná Edificações 

 

Inserido ao Protocolo 16.752.371-4 por Daisy Cristine Batista Brudeck Artigas em: 26/10/2021 16:56. Download realizado por Celia Regina Agner Soares em 27/10/2021
14:22

153713/2021

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE 
OBRAS PÚBLICAS – SEDU 

PARANÁ EDIFICAÇÕES 
Portaria 
n°: 

185/2021 Data: 25/10//21 Início: 01/12/21 Prazo: 90dias 
Contrato: CA 21/4196 Valor: R$ 283.731,22 Objeto: Reparos 
Próprio: 14ª Regional de Saúde - Paranavaí  Órgão: SESA 
Executor: Servo Construções Civis EIRELLI - EPP. 
Fiscalização da 
Obra: 

Marcos Antônio Franco  
20.812-D/PR  

Fiscal 
Substituto: 

Gustavo Vidor Godoi   
129.174-D/PR 
 

 

O fiscal substituto atuará no caso de o fiscal titular estar em férias. 
Esta portaria passará a vigorar a partir da data da sua publicação 

MARCUS MAURICIO DE SOUZA TESSEROLLI 
Diretor Geral da Paraná Edificações 

 

Inserido ao Protocolo 17.803.615-7 por Daisy Cristine Batista Brudeck Artigas em: 26/10/2021 17:07. Download realizado por Celia Regina Agner Soares em 27/10/2021
14:23

153707/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
689952521

Documento emitido em 03/11/2021 10:55:01.

Diário Oficial Executivo
Nº 11047 | 28/10/2021 | PÁG. 25

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


